316 *relaxatum* *Decretal. Greg. IX*, IV, 14, 8 (*CIC* 2, Kol. 703) (c. 50. *Conc. Later.* IV (1215). Cf. oben, p. 112, l. 193).

319-320 *Inter ... publicam Dig.* 23, 1, 14; *Grat. Decr.*, C. 30, qu. 2; *Decretal. Greg. IX*, IV, 2, 4 (*CIC* 2, Kol. 673).

322-323 *opinionum varietas* *Decretal. Greg. IX*, IV, 19, 1-2 (*CIC* 2, Kol. 720); Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 60.

325 *Paulus* 1. *Cor.* 7, 13.

327 *in Domino* 1. *Cor.* 7, 39.

328 *a quibusdam* Cf. *Grat. Decr.*, C. 28, qu. 1; Er. nennt in seine *Rat. ver. theol.* (ed. Holborn, p. 201, ll. 3-5) Augustin und Ambrosius: "Paulus vult vxorem fidelem manere cum infideli marito, Augustinus et Ambrosius diuersum sentiunt, et hodie secus iudicat ecclesia."

330 *frater ... foemina* Cf. Durandus *In Sententias*, IV, dist. 39, 1; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.*, qu. 58, art. 1.

332 *metus* *Decretal. Greg. IX*, I, 40, 1 und IV, 1, 13-14 (*CIC* 2, Kol. 218; 665-666).
consensus Cf. oben, p. 90, l. 711.

335 Decimumsextum est praecedens obligatio. Et pronunciantur pura sponsalia nullius esse ponderis si quis cum alia verbis efficacibus contraxerit matrimonium. Eadem est ratio si praecesserit consensus per verba futuri temporis quamuis intercessisset iusiurandum. Hic oritur quaestio, an quemadmodum mortuo marito liberatur vxor, ita liberetur diutina mariti absentia sine spe reditus aut morte
340 certo nunciata.

Decimumseptimum est inhabilitas corporum ad vsum matrimonii nisi vitium accidat post vxorem cognitam; quod si sit ex habitu perpetuo corporum, dirimit matrimonium, aut si ex proportione organorum genitalium. Temporariis enim affectionibus succurri potest. Nam medicus corrigere potest aliquod corporis
345 vitium, et aetas accedens auget corporis modum.

Superest priuatio, vbi quis caret his sensibus sine quibus nec intelligi potest quid sit matrimonium nec declarari consensus animorum, veluti qui idem caecus sit surdus et mutus.

Haec eo commemorauit quo sub oculos ponerem quanta sit difficultas quantumque periculum in contrahendo matrimonio, quod tamen semel vtcunque contractum rescindi non potest iuxta vigorem euangelici praescripti. Multum difficultatis habet ipsa rei natura, nonnihil addit euangelica praescriptio diuortii iudaici licentiam maritis adimens, sed multo maximam partem pontificum constitutiones, nec minimam hominum circa casus variantes sententiae; denique
355 non mediocrem hominum malicia, bonis legibus abutens ad male agendum. In aliis itaque contractibus, vbi supremum periculum est rei pecuniariae iactura, quanto studio vitant captionem; et in hoc contractu multo omnium difficillimo, vnde pendet totius vitae felicitas, magna etiam ex parte salus animi, nulla adhibetur cautio, sed plerique sese dant praecipites velut in foueam vnde nullus datur exitus. Hinc nimirum illae quae passim audiuntur infeliciter iunctorum querimoniae.

Verum hic, si vsquam alias, adhibendum erat illud *σπεῦδε βραδέως*, et *κατὰ ποδὸς βᾶσι*. Videmus enim illos qui scalis paulatim descendunt in puteum quamuis profundum citra laesionem id facere, quum ii qui in puteum incidunt
365 minus altum grauiter offendantur, saepe rupto membro, nonnunquam et fracta ceruice. Rupto aut luxato membro succurrit chirurgus, matrimonii pedicis infeliciter illigato nullus inuenitur medicus. Et arbitror corporis mortem leuius esse malum infelici coniugio. Viui enim suos patiuntur manes, et ad aeternos praeludunt eiulatus. Empturus equum circumspicias nunquid appareat vitii, et stipularis redibitionem si quid habet vitii latentis; percontaris qui sit eius loci mos aut
370 ius in hoc negotio, nec satis fidens oculis tuis adhibes alium te peritiorum; et inter pueros ac teneras virgines tribus verbis in complexu dictis coit matrimonium? Mercaturus domum aut fundum exploras ac percontaris omnia, num ius habeat tradendi qui vendit, num quam res habeat seruitutem, num grauata sit
375 censu; conficiuntur tabulae, adhibentur testes et stipulatio; et vnde in matrimonio contrahendo tanta temeritas, tantaque socordia? Quotusquisque est, non dico iuuenem aut virginum, sed senum etiam, qui norit verba futuri temporis verti in

praesens tempus, si successerit congressus? Quotusquisque nouit pro digamo
 380 haberi, qui puellam quam pro virgine duxit, post comperit fuisse vitiatam? Quo-
 tusquisque est qui sciat cognationem suam quaqua versus vsque ad quartum
 gradum supputare? Imo quotusquisque est qui norit omnes cognatos et cognatas
 suas? De cognatione spirituali multo pauciores cogitant, quemadmodum et affi-
 nitate iura plerisque sunt ignota.

LB 642 Atqui haec erant discenda, priusquam in eas matrimonium. Alio|qui nimio
 385 constabit tibi frequenter vnus constitutionis peritia, si tuo periculo didiceris.
 Post contractum matrimonium curritur ad iureconsultos, vexantur quaestiunculis
 theologi; quanto satius erat istud antequam contraheres facere? Nunc heu sero
 sapiunt Phryges. Sic leo cassibus irretitus dicit: "si praescissem". Atque hic non
 solum turpe est, verumetiam infelix dicere: "non putaram"; nec enim vlla venia
 390 datur primae experientiae.

Proinde sunt qui pontificiarum legum auctoritatem conantur subuertere, quo
 suam excusent temeritatem. Atqui quod publica sancitum est auctoritate, id
 priuata temeritate rescindere tum seditiosum est tum etiam impium; adeo vt si
 quid etiam parum circumspecte statuerit hic aut ille episcopus, vel quia parum
 395 fuit attentus vel quia perperam edoctus vel quia priuato quopiam affectu corrup-
 tus, modestiae christianae, quae quantum licet satisfacere cupit omnibus, sit ferre
 ac mussare nisi patientia secum trahat impietatem. Quanto minus illa non oportet
 spernere quae synodis vniuersalibus rite congregatis decreta sunt, praesertim si

335 Decimumsextum *A B*: Decimumquartum
Ms, 16 *superscr. et add. in marg. Ms alia manu.*

341 Decimumseptimum *A B*: Decimumsex-
 tum *Ms*, 17 *superscr. et add. in marg. Ms alia manu.*

341–342 nisi ... cognitam *A B*: *om. Ms.*

345 accedens *A B*: *add. in marg. Ms*; auget *A B*:
 auget *BAS*.

346 Superest priuatio *A B*: Supersunt conside-
 randa siue constitutio, et priuatio *Ms.*

350 utcunque *A B*: *superscr. Ms.*

353 maritis *A B*: *om. Ms.*

354 circa casus *A B*: *add. in marg. Ms.*

356 itaque *A B*: *superscr. Ms.*

362 Simile * *A B BAS.*

375 et stipulatio *A B*: *om. Ms.*

375–376 matrimonio contrahendo *A B*: contra-
 hendo matrimonio *Ms*, matrimonio *add. in marg. Ms.*

376 temeritas, tantaque socordia? *A B*: temerita-
 tas? *Ms.*

379 comperit *A B*: conperit *BAS.*

382 quemadmodum et *A B*: et quemadmodum
Ms.

391 συγγνώμη πρωτοπέλω * *A B BAS*; qui *A*
B: *om. Ms.*

335 pronunciantur Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1,
 31; *ibid.* IV, 4, 1 (*CIC* 2, Kol. 672 und 680).

339–340 morte ... nunciata *Grat. Decr.*, C. 27,
 qu. 2, c. 29; C. 32, qu. 7, c. 25; C. 33, qu. 1,
 c. 1–3; *Decretal. Greg. IX*, IV, 15 (*CIC* 2, Kol.
 704–708); *Thom. Aq. Summa Theol. IIIa*
pars, Suppl., qu. 58, art. 1.

352 euangelica praescriptio *Mt.* 19, 6. Cf. oben,
 p. 100, l. 937.

352–353 diuortii iudaici licentiam Cf. oben, p.
 100, l. 939.

355 bonis legibus abutens Cf. oben, p. 94, l. 795.

362 σπεῦθε βραδέως *Adag.* 1001 (*Festina lente*),
ASD II, 3, p. 7–28, ll. 1–509. Cf. oben, p. 85,
 l. 602.

362–363 κατά ποδὸς βάσιν *Adag.* 1002 (*Pede-*
tentim), *ASD* II, 3, p. 28, ll. 510–524.

368–369 Viui ... eiulatus Cf. *Verg. Aen.* VI,
 743.

387–388 sero ... Phryges *Er.* bezieht sich in
Adag. 28 (*Sero sapiunt Phryges*), *ASD* II, 1,
 p. 141–142, auf *Liv. Andronicus, Equus Troia-*
nus, und *Cic. Fam.* VII, 16, 1.

389 non putaram Cf. oben, p. 85, l. 603.

accesserit populi christiani comprobatio? Quamquam autem decreta corriguntur
 400 per decretales, et decretalis pugnat interdum cum decretali, quae fere sunt re-
 scripta pontificum, tamen vsus et gentium consensus multum his adiungit autori-
 tatis. Et inter humanas opiniones quum inter se pugnant, adhaerendum est illi
 quae videtur omnium tutissima.

Nam id curandum homini vere christiano qui cupit vndique tranquillum
 405 coniugium vt impleat omnem iusticiam, primum Deo satisfaciens, deinde etiam
 hominibus quantum licet omnibus. Qui nimium festinant in initio, fere serius
 perueniunt ad finem destinatum; hic qui plus satis festinant in principio, nun-
 quam assequuntur quod affectabant. Quisquis enim destinauit coniugium, hoc
 spectat vt habeat quicum sancte tranquilleque degat aetatem cum bona fama. At
 410 praepostera res est amor ac temeritas breuisque voluptatis lenocinio pertrahunt
 hominem in perpetuos et inexplicabiles angores. Contra ratio in consilium adhi-
 bita non quod dulcissimum sed quod optimum est eligit, id etiam iucundissi-
 mum reddit assuetudo. Quum autem fons verae tranquillitatis ac iucunditatis sit
 bona conscientia, quae potest illic esse vera voluptas vbi fons est vitiatu?

In certis casibus nec pontificis autoritas potest tibi mederi, et tamen relaxa-
 415 tiones eiusmodi fere non carent scrupulo, dum aut omissum est aliquid aut aliter
 positum quam oportuit aut secus impetratum quam decuit. Tutius est itaque
 iuxta comici dictum, non admittere morbum quam admissio quaerere remedium.
 Postremo vt Romanus pontifex tranquillet tuam conscientiam, linguas hominum
 420 non habet in manu sua.

Proinde veterum prudentia quo magis excluderet omnem captionem, praemit-
 tere solet nuptiis sponsalia quae parentum autoritate inter impuberes contrahe-
 bantur, sed non minores annis septem, quod haec aetas tametsi nondum valet
 iudicio, tamen habet aliquam rerum cognitionem maximeque docilis est eorum
 425 quae traduntur. Non absoluuntur autem nisi post adolescentis annum decimum-
 quartum, puellae duodecimum, quod haec aetas in genere pubertatem adferat,
 licet apud nationes aliquas serius contingat pubertas nec eodem anno pubescant
 omnes licet eiusdem regionis. In causa est corporum diuersus habitus, vel educa-
 tio syncerior aut corruptior. Verum hac ratione princeps consultum esse voluit
 430 pudori ac reuerentiae vel aetatis vel sexus, quum antea pubertas corporum in-
 spectione solita sit explorari. Multum igitur morae intercessit olim inter sponsalia
 et nuptias, ne possit ignotus in ignotam incidere; quod si tot annos perseuerasset
 adolescentium consensus, bonam spem concipiebant parentes firmas et auspica-
 tas fore nuptias. Nunc tametsi lex christiana non exigit sponsaliorum moras, et
 435 ratum iubet haberi matrimonium quod inter puberes contractum est per verba
 praesentis temporis, aut etiam scriptis aut nutibus idem declarantibus quod verba
 prolata, tamen approbat parentum diligentiam qui non subito prosiliunt ad nup-
 tias, sed sponsalibus sic excludunt captionem vt tamen irrita sint per maiores aut
 tutores acta nisi liberorum aut pupillorum consensus accesserit.

440 Igitur si respicias illorum temporum statum, quo feruebat inter christianos
 castimoniae studium, nec adhuc exuberabat malitia refrigera charitate, dices

445 pontificum de matrimonio constitutiones recte pieque proditas. Sin contempleris horum temporum mores, si reputes tot hominum milia per orbem christianum illaqueari coniugiorum pedicis, fortassis optabit omnibus bene volens charitas vt
 450 ecclesiae matris indulgentia, quae semper vigilat ad aedificationem suorum non ad destructionem, quaedam relaxet, quaedam aliter explicet, non aliter quam docti fidi que medici sua remedia pro regionum, temporum ac personarum qualitate moderantur. Corporum remedia sunt pharmaca, medici Hippocratis discipuli. Morum pharmaca sunt constitutiones, medici pontifices, Christi successores. Si decretales corrigunt superiorum decreta quaedam, si decretalis corrigit